
展增产节约运动，全面完成国家计划。稅务

部门应该紧紧围绕各生产部门的中心任务，

通过本身业务，帮助工业部门 按 照 国 家计

划，提高质量、扩大品种、增加生产；帮助

商业部门及时收购、积极销售，活跃市場；

帮助农村社队发展生产、开展多种经营，开

辟財源，增加收入。在促进生 产 发 展 的同

时，还要积极协助企业健全財务制度，有计

划的开展纳稅交利检查工作，淸 理 漏 欠稅

利，堵塞漏洞。
各级稅务部门都要面向 生 产，面 向基

层，面向群众，进一步改进工作作风，实现

作风革命化。城乡稅务专管员每月必须要以

绝大部分时间在征稅现場活动。城市稅务专

管员的作息时间，应该同企业的作息时间一

致起来，幷且要结合工作参加劳动；要进一

步了解企业的生产经营情况，提 高 征 管质

量，做好征稅和监交利潤工作。基层稅务部

门直接办理征收业务的股、所长，应该普遍

参加管戶，深入现場，取得第一手材料，了

解专管员的思想情况和工作中 的 困 难 和要

求，及时解决问題。稅务領导机关的干部，

全国預算会計工作会議在北京召开

（本刊訊）財政部最近在北京召开了全

国预算会计工作会议。会议着重讨论了预

算会计工作革命化和改革预算会计制度的

问題。这次会议，贯彻了革命化精神，突

出了政治，进一步明确了工 作 方 向。同

时，以 政治带业务，依靠大家集思广益，
明确和解决了预算会计工作中几个主要问

題：

一、预算会计工作必须以阶级斗爭为

綱，以 毛泽东思想为指针，要贯彻“发展经

济，保障供给”的总方针，积极为生产建设

事业服务，为人民生活服务，要坚持“勤俭

建国，勤俭办一切事业”的方针。会计人员

要努力学习毛主席著作，按照毛主席的指

示办事，克服过去忽视政治的单纯业务覌

点，做一个彻底革命的经济工作人员。
二、单位预算会计工作，不能只限于

領拨款项、记帐、编表，而应把按国家方

针政策和计划办事，抓好资金使用效果，
促进增产节约，辅导和检查所属单位的会

计工作，作为基本任务。要依靠領导，发

动群众理財，实行財务民主，积极推广联

审互查，互检互学的经验，把专业管理和

群众理財结合起来。会计人 员 要 面 向生

产，面向群众，深入基层，挖潜力，提措

施，算活帐，眞正做到算而有用，管而合

理。
三、会议讨论通过了財政部拟定的三

本单位预算会计制度草案。原则上，普通

本适用于会计业务繁复的中央级、省级和
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特別是領导干部，应当经常下去蹲点，加强

调查研究，要善于发现先进苗子，帮助基层

单位总结经验，并要注意组织推广。要随时

注意检查干部执行政策的情况，及时解决存

在的问題。在旺征期间稅务領导机关耍实行

精兵简政，把一些得力的干部 放 到 稅 务所

去，充实基层的領导班子。要从各个方面采

取措施，保证征收第一线有足够的人 力。
为了充分调动稅务干部的积极性，各地

稅务部门应该深入地、广泛地开展以“五好”

“六好”为目标的比学赶帮超运动。在旺征期

间，应该通过这个运动，把干部的积极性引

导到加强征收管理，完成组织 收 入 任 务上

去。各地稅务部门，在运动中要注意发现和

培养先进典型，树立本地区、本单位活的样

板，以 先进带后进，全面提高干部的政治思

想觉悟和业务工作水平，扎扎实实把旺征工

作抓好。
今年组织收入的任务是十分繁重的，各

地稅务部门应当积极向党委請示汇报，取得

重视和支持，更好完成组织收入任务。

市级较大的单位；简易本适用于专县级和

部分中央级、省、市级业务较简的单位；

报销单位財务处理办法适用于人 员很少、

经费有限的单位。这样就可以 滿足不同单

位的需要，改变了过去不分单位业务繁简

执行一本制度的做法。
四、改革了记帐方法。许 多 同 志反

映，现行的“借贷记帐法”不够通俗易懂，

也不符合预算会计办理收支的特点，应当

改革。会上提出了三种记帐方法，经过研

究，决定采用“同收同付，有收有付的收付

记帐法”。如果有的地区认为“增减记帐法”

和“收付记帐法”好用的，也可以 在一个省

（自治区、市）的范围內，选择一种试行。
会议认为，不论实行哪一种方法，都要不

断总结经验，在实践中不断充实提高。
五、简化了帐务核算和会计报表，加

强了报表管理。过去帐簿设置，帐务核算，

强调“科学”“完整”，造成许多重复劳动。
现在制度规定，帐簿设置要避免重迭，核

算手续要简化。有些单位如总帐记得细一

点能够代替明细帐的，可以 减少明细帐或

不设明细帐；明细帐设置齐全的，总帐也

可以 按日汇总记载；业务比较简单的单位

还可以 把总帐和明细帐幷为一套。对于预

算会计报表，根据精简的精神，本着简明

适用的原则，进一步作了简化。幷明确全

国性的预算会计报表，由財 政 部 统 一规

定，各级財政部门和主管部门不能层层加

码。
六、继续确定以 银行支出数来核算財

政支出，但各级財政部门对各单位的 “银

行支取未报数”必须要加强管理，原则上要

登帐控制，各单位要逐级核定定额，如有

超过，应当交回財政或根据情 况 扣 抵 预

算拨款。对各单位经费支出，也要加强管

理，以 堵塞以 拨作支，以 領代报的漏洞。
七、加强財产物资的管理和核算。制

度要求会计部门同物资管理 部 门 密 切协

作，健全帐卡，严密手续，坚持淸点制度，

做到帐帐、帐实相符。把財产物资管好用

好。
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